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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi ukształtowanie prętów do kratowni¬
cy siatkowej, wykonanych z profilowanej
blachy. Pręty do takich celów wykonuje
się zwykle z pasów blachy, stojących pro¬
stopadle do płaszczyzny siatki, przyczem
krawędzie tych pasów są zwykle załama¬
ne na całej długości pręta w celu usztyw¬
nienia ich, podczas gdy na końcach pręty
te są płaskie, aby je można było łatwo łą¬
czyć, a końce wszystkich, lub niektórych
prętów są zagięte wbok. Celem wynalazku
niniejszego jest znaczne powiększenie wy¬
trzymałości takich prętów na wyboczenie,
lecz w ten sposób, aby to nie utrudniało
wyrobu prętów oraz ich iskładania. Do¬
świadczenie wykazało, że najsłabszem

miejscem omawianych prętów, przy obcią¬
żeniu na wyboczenie, jest miejsce, w któ-
rem pręt profilowany przechodzi w pła¬
skie zakończenia.
Powiększenie wytrzymałości na wybo¬

czenie osiąga się w myśl wynalazku ni¬
niejszego w ten sposób, iż środkowa
część — płaska na całej długości pręta -—
jest w wyżej wymienionem miejscu przej-
ściowem profilowana, np. przez wysztan-
cowanie kilku falowari blachy, przyczem
profilowanie to rozciąga się w kierunku
osi pręta i sięga aż do granicy przejścia
części środkowej w część końcową, lecz
nie wchodzi na płaskie zakończenie pręta.
Wykonanie takibh usztywnionych prętów
jest zatem proste, gdyż wspomniane pro-



filowanie Smoźe być wykonane, np. zapo-
mocą ^iasy lubts^taiicjowania, albo też
może być/specjalnie nałożone. Składanie
prętów odbywa się tak samo jak dotąd,
ponieważ zakończenia prętów są płaskie.
Próby wykazały, że pręty wykonane w

myśl niniejszego wynalazku podlegają
wyboczeniu dopiero przy obciążeniu o 80%
większem, jak pręty wykonane w sposób
znany. Przyczyną tak znacznego wzrostii
wytrzymałości na wyboczenie jest swoiste
zjawisko, występujące przy wyboczeniu
prętów o płaskiej środkowej części, opisa¬
ne poniżej.
Fig. 1 przedstawia widok zakończenia

pręta z płaską środkową częścią, fig. 2 i 3
przedstawiają pręty w przekroju poprzecz¬
nym wzdłuż lin ji //—II i ///—III, przy-
czem pręty te posiadają zagięte krawędzie
2 i płaskie zakończenie 3; fig. 4 przedsta¬
wia pręt w przekroju podłużnym wzdłuż
litiiji IV—IV przy założeniu, że odgięte; za¬
kończenie 3 jest zamocowane, a siła wyba¬
czająca k działa w płaszczyźnie osiowej
pręta. Teorja wytrzymałości na wybocze¬
nie wychodzi z tego założenia, że bierze
się w pewnych odstępach przekroje pro¬
stopadłe doi osi podłużnej pręta i oblicza
się dla tych przekrojów momenty bez¬
władności. Wielkość momentu bezwładno¬
ści w pewnym przekroju i odległość tego
przekroju od miejsca zamocowania pręta
daje miarę teoretycznej wielkości siły wy-
boczenia. Profil pręta zmienia się wpobli-
żu miejsca zamocowania, ponieważ prze¬
chodzi stopniowo z profilu widocznegoi na
fig. 3 (który może' być również innny, np.
w kształcie litery U), w profil płaski —
bez zagięcia krawędzi (fig. 2). Przekroje
przejściowe są w myśl ogólnie ptfzyjętej
teorji wystarczające wtedy, gdy mają wy¬
trzymałość na wyboczenie przynajmniej
taką, jak w środku pręta, tak iż należało¬
by wtedy oczekiwać wyboczenia pręta w
środku. W rzeczywistości jednak pręty u-
1egają wpierw wyboczeniu w wymienio-

nem imiejscu przejściowem, co należy tłu¬
maczyć tern, że wyboczenie — wbrew za^
łóżenioigi teorji — następuje nie w prze¬
kroju prostym, lecz podług krzywej, która
odpowiada w przybliżeniu krzywej m
(fig. 1) takiej, której końce znajdują się
wpobliżu tmiejiscaT zamocowania, podczas
gdy jej środek znajduje się w pewnej
odległości od! miejsca zamocowania koń¬
ców; fig. 5 — przedstawia wyboczony pręt
w środkowym przekroju podłużnym.
wT^niu swoistemu wyfboczepiu według
krzywej m zapobiega się w myśl wyna¬
lazku niniejszega w ten sposób, iż środ¬
kowa część pręta je$t profilowana co naj¬
mniej wpobliżu końca pręta, przyczem pro¬
filowanie to dochodzi aż do granicy po¬
między częścią środkową pręta i jego pla¬
skiem zakończeniem.
Fig. 6 przedstawia częściowy widok

pręta wykonanego według wynalazku ni¬
niejszego, fig. 7—9 przedstawiają prze¬
kroje wzdłuż linji VII—VII VIII—VIII
i IX—IX ti3l fig. 6-tej; fig. 10 — przekrój
wzdłuż linljii X—X na fig. 6, w mniejszej
podziałce.Pręt taki jest zaopatrzony wpo¬
bliżu płaskiego zakończenia w profilowa¬
nie 5, mające kształt, np, falisty i sięgają¬
ce aż do granicy przejścia (zaznaczonej
przekrojem VII—VII) właściwego pręta 1
w zakończenie 3. Profilowanie to zapobie¬
ga wyboczeniu pr^ta podług krzywej m
(fig. 1), a tern samem wzrasta znacznie
wytrzymałość pręta na wyboczenie.

Szczególnie korzystnem okazało się ta¬
kie wykonanie profilowania, że wygięcia
profilu przypadają w znacznej części na
tę stronę pręta, w którą odgięty jest ko¬
niec pręta, sąsiadujący z tem profilowa¬
niem (fig. 10).
Profilowanie 5 może być wykonane

tylko wpobliżu zakończenia pręta, albo też
na całej długości1 pręta. Profilowanie prę¬
ta można również zamienić przynitowa-
niem odpowiednich nakładek, np. zapomo-
cą kątóWek lub prętów profilowanych o
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przekroju podobnym do litery U. Przy¬
kład takiego wykonania przedstawia fig.
11, która przytem odpowiada figurze 8.
Na płaskiej części pręta 1 jest przymoco¬
wana wpobliżu końca profilowana listwa
6, której przekrój przedstawia dwa obok
siebie ustawione profile żelaza korytko¬
wego.

Zastrzeżenia patentowe.

1- Pręt do kratownicy siatkowej,
składający się z części środkowej (1), za¬
giętych krawędzi (2) i z płaskiego zakoń¬
czenia (3), znamienny tern, że na końcach
swej środkowej części zaopatrzony jest w

profilowanie, np. w 'kształcie fal (5), do¬
chodzące do samej granicy przejścia pręta
w płaskie zakończenie, lub też zamiast
profilowania przymocowane są w tern
miejscu pręta specjalne profilowane na¬
kładki (6).

2. Pręt według zastrz. 1, znamienny
tern, że wygięcia profilowania w znacznej
swej części przypadają na tę stronę pręta,
w którą zagięty jest sąsiadujący z profilo¬
waniem (fig. 10) koniec pręta.

H u g o J u n k e r s.
Zastępca: Dr. inź. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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